Şubat 2020, 70 sayfa

Türkiye Selçuklu Devleti 627/1230 yılında Yassı Çimen Savaşı’nda

Hârizmşahlar’ı mağlup ederek bu devletin yıkılmasına zemin hazırlamıştır. Savaş

sonrasında Türkiye Selçuklu Devleti Moğollar ile komşu devlet olmuştur. Bunun sonucu

olarak da Moğollar istilâ faaliyetlerini gerçekleştirmek için yönünü zayıflamaya başlayan

ÖNSÖZ

Türkiye Selçuklu Devleti (467-708/1075-1308) Anadolu topraklarında ilk defa Türk

adıyla kurulan ve Selçuklu devletleri arasında en uzun ömürlü olan devlettir. Bu devlet

yaklaşık iki buçuk asır Anadolu topraklarının önemli bir kısmına hâkim olmayı

başarmıştır. Devletin iç siyasetinin konusunu diğer beyliklerle olan mücadeleler, kardeş

İznik’in 467/1075’te fethinin ardından Süleyman Şah, Bizans’ın Anadolu ve Suriye

ile olan bağlantısını kesebilmek amacıyla İznik’i Türkiye Selçuklu Devleti’nin başkenti

ilan etmiştir.26 Bizans’ın içinde çıkan iç karışıklıklara da müdahale etmeye başlayan

Süleyman Şah, Bizans İmparatoru Mihael yerine ordu komutanı olan N.

(Çukurova) bölgesinde bulunan Misis, Anazarba ve Adana’yı ele geçirerek Antakya

üzerine harekete geçmiştir. 358/969’dan beri Rumlar ve ardından Ermenilerin elinde

bulunan Antakya, Süleyman Şah’ın planlı hareketi ile 477/1084’te Filateros’un elinden

alınarak Selçuklu topraklarına katılmıştır.30 Antakya’nın fethi öncesi Ermeni prensi

Filaretos Şerefüddevle Müslim’e cizye vermekteydi. Fetih sonrası Müslim’in Süleyman

Şah’tan cizye talep etmesinin sonucu iki taraf arasında çıkan çatışmada Süleyman Şah

Türkmenlerin kendine destek vermesi ile galip olmuş, Müslim öldürülmüş ve 1085’te

Haleb kuşatılmıştır. Süleyman Şah’ın Antakya’yı fethettiğini duyan Melikşah her ne

kadar dini duygularından ötürü bu fetih için sevindiğini belirtse de31 Süleyman Şah ile

Anadolu topraklarında karşı karşıya kaldığı için savaşmaları da kaçınılmaz hale gelmişti.

Haleb kuşatması ile karşı karşıya gelen Süleyman Şah ve Melikşah 479/1086’da Ayn

Saylam mevkiinde karşılaşmıştır. Çarpışmanın ilk anlarında Türkmenlerin de desteğiyle

galip durumda olan Süleyman Şah Artuk Bey ve Türkmenlerin saf değiştirmesiyle

mağlup olmuş ve şehit edilmiştir.32 Anadolu fatihi unvanlı Süleyman Şah fetihleri ile

Türkiye’de ilk Türk devletinin temellerini atma şerefine nail olmuştur.

düzenlediği seferde bu kez başarılı olmuştur.46 Sultanın Bizanslılar ile mücadele ettiği

esnada Melik Muhammed Malatya’ya yerleşmiş olan kardeşi Aynüddevle ile

mücadelesinde başarılı olarak Elbistan ve Ceyhan’ı da ele geçirmiştir.47 Sultan I. Mesud

oğlu Kılıç Arslan ile ilk önce Franklara karşı 544/1149’da sefer düzenleyerek Maraş’ı ele

geçirmiştir. Ardından Haçlılara karşı sefer düzenleyerek Göksun, Besni, Göynük,

Ayıntâb, Dulûk ve Ra’ban şehirlerini 545/1150’de ele geçirmişlerdir. Ermeni Prensi

Thoros’un Çukurova’da Bizans’ı mağlup ederek ele geçirdiği topraklara 549/1154 yılında

gelen Sultan I. Mesud, saldırıya geçmeden evvel Thoros’a bu toprakları istilâ etmek için

değil aksine Bizans’tan korumak için kendilerine teslim etmesini söylemiştir.48 Sefer

başlamış ancak doğal afetin ortaya çıkması sonucu Sultan seferden dönmüş ve yaklaşık

on ay sonra da rahatsızlanarak 550/1155 yılında vefat etmiştir. Ölmeden evvel ülkeyi

Türk geleneklerine uygun olarak üç oğlu arasında taksim etmiş ancak karışıklık çıkmasını

engellemek için oğlu II. İzzeddin Kılıcarslan’ı sultan ilan etmiştir. Sultan I. Mesud

dönemi birçok yeniliğin ve gelişmenin olduğu bir dönemdir. Türkiye Selçuklu Devleti

bilen Ermeni kralı II. Leon ise Ereğli’yi ele geçirmiş ve Kayseri’yi kuşatmıştır.

595/1199’da Sultan II. Süleyman Şah Ermeni Kralı üzerine sefer düzenlemiş ve

Ermenileri Torosların güneyine çekmiş ve bu tarihten sonra Ermeniler Selçuklulara bağlı

kalmışlardır. Anadolu’da tam bir birlik sağlamak amacıyla Eyyûbîler’in de desteğini

alarak kardeşi Malatya Meliki Muizzüddin Kayser Şah’ın üzerine bir sefer düzenleyen

Sultan II. Süleyman Şah, 597/1201’de şehri kuşatma sonucu ele geçirmiştir. Bu sefer ile

aynı zamanda Harput’da hüküm süren Artuklu hanedanını da hâkimiyeti altına almıştır.61

Malatya’yı ele geçirdikten sonra Erzurum ve çevresinde tehdit oluşturan Gürcüler ile

savaşmaya karar veren Sultan II. Süleyman Şah, kardeşlerinin ve kendisine bağlı bulunan

kaçan birçok kitle de aynı zamanda Anadolu topraklarına sığınmaya başlamıştır. Moğol

tehlikesi karşısında ihtiyatlı davranan Sultan, Moğolların Anadolu’ya karşı herhangi bir

saldırıda bulunmadığını anladıktan sonra fetih girişimlerine başlamıştır.

Alâiye (Alanya) üzerine sefere çıkan Sultan Alara Kalesi’ni ve şehri 618/1221’de

Kyr Vart’ın elinden alarak Kalonoros olan şehrin adını Alâiye olarak değiştirdi.78

Alanya’nın fethi ithalat ve ihracatın gelişimine katkı sağlarken bir yandan da

Selçukluların ilk defa denizcilik faaliyetleri ile uğraşmasına vesile oldu. Devletin ileri

gelenlerinden Seyfeddin Ay-aba, Zeyneddin Başara ve Mübârizüddin Behram Şah

Sultanın otoritesine aykırı davranışlarda bulunuyor bununla da kalmayıp Sultan’a suikast

planı kuruyorlardı. Olanların farkına varan Sultan, bu devlet adamlarını 620/1223’te

öldürtmüş ve olası iç karışıklıkların önüne geçmişti.79 Alâiye’nin fethinin ardından

Ermenilere karşı sefere çıkılması ile 622/1225’te Müslümanlar, Hristiyanlar ve

Ermenilerle aynı anda karşı karşıya kalmıştır. Karşılaşma sonucu mağlup olan Ermeni

Kralı Hetum’un barış teklifi üzerine anlaşma sağlanmış; Ermenek, Mut, Gülnar ve Silifke

Selçuklu topraklarına katılmış, Çukurova’da yapılan fetih faaliyetleri ile Türkiye-Suriye

Keykubad Ermeniler, Haçlılar

ve Eyyûbîler’den yardım istemiştir. Eyyûbî Meliki olan Melik Eşref, Sultan’a destek

vermiş ve ordu göndermiştir. Hârizmşah ve Cihanşah bu ittifakı engellemeye çalışmıştır.

Yassı Çimen bölgesinde karşılaşma sonucu ilk etapta Selçuklu ordusu ağır yenilgiye

uğrasa da 627/1230’da galip olmuştur. Hârizmşahların yıkılmasının ardından Moğollar

Türkiye Selçuklu Devleti ile sınır komşusu olmuştur. Bu tarihten itibaren Anadolu

toprakları Moğol istilâsına mahkûm olmuştur. 628/1231’de Eyyûbî ve Artuklu

vilayetlerini istilâ eden Moğollar 629/1232’de Cormagon Noyan komutasında Sivas

yakınlarını istilâ etmeye başlamıştır. Moğol akınını duyan Sultan, Kemaleddin Kamyar

ve Mübârizüddin Çavlı öncülüğünde bir orduyu bölgeye göndermiştir. Ancak bölgedeki

Moğolların sadece öncü birlik olduğunu ve bir tehlike oluşturmadığını anlayan

Kemaleddin Kamyar ordusunu toplayarak Gürcistan’a sefer düzenlemiştir. Ordusunun

mukavemet gösteremeyeceğini anlayan Kraliçe Rosudan’ın barış teklifi üzerine

Gürcülerle olan savaş sona ermiştir. Moğol istilâsından tedirgin olan Sultan, Kemaleddin

Kamyar’ı 630/1232’de Moğolların Hârizm askerlerinin istilâ ettiği Ahlat ve çevresini ele

geçirmek için görevlendirmiştir. Bölgeye giden Kamyar halk tarafından sevinçle

83 Taneri, Aydın, “ Celâleddin Hârizmşah”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA), VII, s. 248-

250, 1993.

Siverek’e varan

komutan Melik Kâmil burada kalmış ordusunun bir kısmını ise Harput’a göndermiştir.

Harput’ta karşılaşan Selçuklu ve Eyyûbî ordusu çarpışmış, Eyyûbîler mağlup olmuştur.

Kaçan Eyyûbî ordusunun bir kısmı Harput Kalesi’ne sığınmış ancak kısa süre sonra

631/1234’te teslim olmuşlardır. Anadolu’da birliğin gerçekleşmesi amacıyla Sultan I.

Alâeddin Keykubad 634/1237’de Eyyûbîler’e karşı tekrar bir sefer düzenlemiştir. Meşhed

Ovası’nda gerçekleşen karşılaşma sonucu Selçuklu ordusu Amid (Diyarbakır) hariç

Suruc, Rakka ve Siverek bölgesini ele geçirmiştir.87 Aynı yıl küçük oğlu İzzeddin

Kılıcarslan’ı veliaht ilan eden Sultan, Ramazan Bayramı’nda elçilere vermiş olduğu bir

Keykâvus Bizans’a kaçmış ve bunun üzerine IV. Rükneddin Kılıcarslan 654/1256’da

Konya’ya giderek saltanat tahtına oturmuştur.112 Baycu Noyan Anadolu topraklarından

ayrılır ayrılmaz II. İzzeddin Keykâvus Konya’ya gelerek saltanatı yeniden ele geçirmiştir.

Malatya, Sivas, Tokat ve Amasya’nın İzzeddin’in hâkimiyetine girmesiyle IV.

Kılıcarslan 656/1258’de Erzurum’a çekilmiştir.

II. Alâeddin Keykubad’ın yarlığ almak için yolda vefatının ardından Moğolistan’a

giden elçi heyeti yeni bir yarlığ ile dönmüştür. Moğol Hânının aldığı karara göre Türkiye

Selçuklu Devleti II. İzzeddin Keykâvus ve IV. Rükneddin Kılıcarslan arasında

bölünecekti.

önce sultan olan II. Gıyâseddin Mesud 702/1302’de ikinci kez tahta çıkarıldı.136 703/1304

yılında Moğol ordu komutanı ve dönemin valisi olan Abuşka Noyan ile Niğde-Aksaray

arasında bulunan Câbioğlu denilen bölgeyi kuşatmıştır. Ancak Abuşka Noyan’ın vefatı

üzerine kuşatma kaldırılmıştır. Seferden dönen Sultan II. Gıyâseddin Mesud

aniden rahatsızlanmış ve ömrünün sonuna kadar yatalak kalmıştır.137 708/1308’de

Sultanın vefat etmesinin ardından tahta çıkan III. Gıyâseddin Keyhusrev’in oğlu V. Kılıç

Arslan Moğollar, devlet erkânı ve halk tarafından tanınmadığı için saltanatı kabul

edilmemiş ve bu sebeple 1308’de Türkiye Selçuklu Devleti’nin hükümranlığı sona

ermiştir.138 1308 yılına kadar devamlılık gösteren Türkiye Selçuklu Devletinin

Mâverâünnehir’den ayrılarak Anadolu topraklarının çeşitli bölgelerine yayılması ve milli

kimliklerini unutma ihtimali göz önünde bulundurulmalıdır.

Türkmenlerin Anadolu topraklarına ilk geliş tarihi tam bilinmese de XI. yy’da Büyük

Selçuklu Devleti döneminde göç edenlerin bilgisi mevcuttur. Özellikle Dandanakan

Savaşı (431/1040) ve Malazgirt Muharebesi’nden (463/1071) sonra Türkmenler Anadolu

topraklarına akınlar düzenleyerek Anadolu’nun iç kısımlarına kadar geldiği

bilinmektedir. Türkmenlerin göçlerinin yoğunlaştığı dönem XII. yy’ın ortalarından XIII.

yy’ın başına kadardır. Bu yoğunlaşmanın nedeni ise Moğol istilalarıdır. XII. yy’da

2.4. Denizli Uc Beyi Türkmen Mehmed İsyanı (659/1261-675/1277)

Denizli189 bölgesi uzun zamandan beri Türkmenlerin yurdu olmakla birlikte Mehmed

Bey önderliğindeki Türkmenlerin Moğol istilâsı sonrası buraya gelip beylik kurmuş olma

ihtimali daha yüksektir. Nitekim Mehmed Bey’in Denizli’ye gelmeden önce Erzincan ve

Karaman Bey’in babası Nûre Sufi Bey

Baba İshak’ın müridi olmuş ve siyasetten elini eteğini çekmiştir. Topluluğunun düzenini

sağlama görevini ise oğlu Karaman Bey’e vermiştir. I. Alâeddin Keykubad döneminde

Karaman Bey’in en büyük oğlu olan Kamerüddin Bey bu bölge de dâhil olmak üzere

622/1225’de Silifke, Anamur ve Gülnar yöresini ele geçirmişti. IV. Rükneddin

Kılıcarslan ve II. İzzeddin Keykâvus döneminde yaşanan karışıklıklardan ve devletin

zayıflamasından istifade eden Karaman Bey ilk defa isyan bayrağını açmış ve bu sayede

654/1256 yılında beyliğinin temellerini atmıştır. IV. Rükneddin Kılıcarslan tek başına

tahta geçince Karamanoğulları’nın isyan etmelerini engellemek ve sınırları Ermenilere

karşı korumaları amacıyla Karaman’a beylik vermiş, kardeşi Bunsuz’u da Emir-i Candar

görevine getirmiştir.

Güneri Bey’in Karamanoğlu Beyliği’nin başına geçmesiyle beraber Moğolların

679/1281’de Memlüklere yenilmesi ve Abaga Han’ın ölmesi üzerine ülkede karışıklıklar

çıkmıştı. Bunu fırsat bilen Güneri Bey Konya’ya, Eşrefoğlu Süleyman Bey de Akşehir’e

sık sık sefer düzenleyip bölgeyi yağmalamışlardır. Ayaklanmaları bastıramayan Sultan

Moğollardan yardım istemiş, Kongurtay kumandanlığındaki Moğol ordusu ile Karaman